<sup>68</sup> QWI/2, Nr. 831, S. 424–426. Dazu: *Oechsli*, Anfänge, Regest Nr. 93, S. 31\*. Mitteilung von Kopp an Böhmer vom Mai 1846 «Willkürlich nachgebildet». BF 3155. Immerhin konnte Kopp die Urner Archivbestände vor 1799 auch nicht kennen. Siehe auch: *Amgwerd* Carl, Die Schlacht am Morgarten und das Schlachtfeld am Morgarten, in: MHVS 49 (1951) 170–171; *Stettler* Bernhard. Chronicon helveticum des Ägidius Tschudi, in: Quellen zur Schweizer Geschichte, nF Abtlg. 1. Chroniken, Bd. VII/2, S. 122–123, N. 1

<sup>69</sup> *Philippi* Friedrich, Zur Geschichte der Reichskanzlei unter den letzten Staufern Friedrich II., Heinrich (VII.) und Konrad IV., Münster i. W. 1885, Sp. 23–46; *Kantorowicz* Hermann, Über die dem Petrus de Vineis zugeschriebenen «Areng», in: Mitteilungen des Instituts für österreichische Geschichtsforschung (MIÖG) 30 (1909) 651–654; *Zatschek* Heinz, Über Formularbehelfe in der Kanzlei der älteren Staufer, in: MIÖG 41 (1926) 93–107; *Ladner* Gerhart, Formularbehelfe in der Kanzlei Friedrichs II. und die «Briefe des Petrus de Vineas», in: MIÖG Erg. bd. 12, Innsbruck 1933, S. 92–198, 415; *Heupel* Wilhelm E., Der sizilische Großhof unter Kaiser Friedrich II. Eine verwaltungsgeschichtliche Studie = Schriften des Reichsinstituts für ältere deutsche

**F**REDERICVS • dei gra Romanus Imperator semp argens Ierlm: Sicut rex • vniuersi tibi vallis in  
 Switice fidelib' suis gratiam suam et omne bonum • Litis et iuramenti et pre vni receptis et iura ad nos possessione et de  
 quorundam assumpta expositis et agitis per eosdem • vni pure voluntati affectu fauorabili gratia et benigno deu  
 rione et fidem vram commendantes non modicum • de eo quod xelum qui semp ad nos et imperium traxit et effectum opus os  
 tendit sub alas nostras et imperium sic tenelamus obsequendo et ag' hoies libere qui solum ad nos et imperium respectu debere  
 no hie • Ex quo igitur sponte vram et imperium dnuum elegitis fidem vram parulis huiusmodi amplexam fauor et be  
 nuolentia puritate • vni sine affectu exhibent' recipite ut nos sub nra speciali et imperii protectione • Ita quod nullo  
 tempore nos autis et imperii dno et manib' alienarum vel eorum in punitent' • Dantes vob' certitudine quod plenitudo  
 gre et fauoris qua benigni dno effunde debet ad subditos et fideles nos gaudeatis in omib' • securo dum me  
 do in nra fidelitate et fideiis maneat' • Dat' in obsidura fuentis • Anno d'ni • m • cc • Quadragesimo  
 Mense • decembri • Indictionis

Der Schwyzer Freiheitsbrief von 1240

## Der Freiheitsbrief der Schwyzer von Kaiser Friedrich II.

Faënza im Dezember 1240

*Fridiricus, dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex, universis hominibus vallis in Swites, fidelibus suis, gratiam suam et omne bonum. Literis et nunciis ex parte vestra receptis et vestra ad nos conversione et devotione assumpta expositis et cognitis per eosdem, vestre pure voluntati affectu favorabili concurrimus et benigno, devotionem et fidem vestram commendantes non modicum de eo, quod zelum, quem semper ad nos et imperium habuistis, per effectum operis ostendistis sub alas nostras et imperii, sicut tenebamini, confug(i)endo tamquam homines liberi, qui solum ad nos et imperii respectum debebatis habere. Ex quo igitur sponte nostrum et imperii dominium elegistis, fidem vestram patulis brachiis amplexamur favoris et benevolentie puritatem vestris sinceris affectibus exhibemus recipientes vos sub nostra speciali et imperii protectione ita, quod nullo tempore vos a nostris et imperii dominio et manibus alienari vel extrahi permit(t)emus, dantes vobis certitudinem, quod plenitudinem gratie et favoris, quam benignus dominus effundere debet ad subditos et fideles, vos gaudeatis in omnibus assecutos, dummodo in nostra fidelitate et serviciis maneatis. Datum in obsidione Faventie anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> quadragesimo mense Decembri, xiiii, indictionis.*

Quellenwerk zur Entstehung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, Bd. I/1, Aarau 1933, Nr. 422, S. 197–198.

Friedrich, von Gottes Gnaden Kaiser der Römer, allezeit Mehrer des Reiches, König von Jerusalem und Sizilien, allen Leuten des Tales zu Schwyz, seinen Getreuen, seine Gnade und alles Gute!

Nachdem wir Briefe und Boten von eurer Seite empfangen und uns durch dieselben euere Bekehrung zu uns und angenommene Ergebenheit bewiesen und kundgetan worden ist, kommen wir euerem lautern Willen mit gnädiger und gütiger Zuneigung entgegen und loben euere Ergebenheit und Treue nicht wenig deshalb, weil ihr den Eifer, den ihr allezeit für uns und das Reich gehabt habt, durch wirksame Tat gezeigt habt, indem ihr unter unsere und des Reiches Fittiche, sowie ihr gehalten waret, Zuflucht genommen habt, als freie Leute, die allein bei uns und dem Reich Rückhalt haben sollen.

Dieweil ihr also aus freien Stücken unsere und des Reiches Herrschaft erwählt habt, empfangen wir euere Treue mit offenen Armen und erwidern euere aufrichtige Zuneigung mit der Lauterkeit unserer Gunst und unseres Wohlwollens, indem wir euch unter unsern und des Reiches Schutz nehmen. So dass wir zu keiner Zeit gestatten werden, dass ihr unserer und des Reiches Herrschaft und Hand entfremdet oder entzogen werdet. Indem wir euch dessen Sicherheit geben, möget ihr euch freuen, die Fülle der Gnade und Gunst, welche ein gütiger Herr auf seine Untergebenen und Getreuen ausgiessen soll, in allem erreicht zu haben, so lange ihr in Treue zu uns und in unsern Diensten verbleibt. Gegeben bei der Belagerung von Faënza im Jahre des Herrn 1240, im Monat Dezember der vierzehnten Indiktion.